سفرنامه‌های ناصرالدین شاه و عبدالصمد میرزا عزالدوله (برادر شاه) در ترویج این گونه نمایش تأثیر تمام داشت.

۱-۲. سفرهای سه گانه ناصرالدین شاه

ناصرالدین شاه نخستین پادشاه ایران بود که به اروپا سفر کرد: او در سال‌های ۱۲۹۰ق./ ۱۸۷۲م، ۱۲۹۵ق./ ۱۸۷۷م. و ۱۳۰۶ق./ ۱۸۸۸م. به سیر و

سیاحت در کشورهای اروپایی پرداخت و خط سیر او معمولاً از روسیه، آلمان، بلژیک، انگلستان، فرانسه، ایتالیا و عثمانی بود. در هر سه سفر، وقت او بیشتر صرف حضور در مراسم پذیرایی و شرکت در نمایشگاه‌های هنری همچون تالارهای نقاشی و مهمتر از همه، حضور در سالن‌های تئاتر و اپراهای فرنگ می‌شد (Scarce, 2007: 457؛ 23-25؛ Marashi, 2008؛ تالاسو، ۱۳۹۱: ۲۴-۲۳).

چنانکه ملاحظه شد، در یادداشت‌های او واژه‌ها و اصطلاحات مربوط به تماشاخانه‌های اروپایی توضیح داده شده است، از قبیل لوژ، سین، و آکت. به احتمال بسیار، این کلمات پیش از آن هرگز در فرهنگ نمایشی ایران وجود نداشت و شاید بتوان ناصرالدین شاه را مروج این اصطلاحات در عرصه هنر نمایش در ایران دانست.

یادداشت‌های برجای مانده از سفر دوم ناصرالدین شاه به غرب در سال ۱۲۹۵ ق. / ۱۸۷۷ م. کوتاه است و در مجموع نسبت به گزارش‌های سفر اول بسیار اندک. او در یادداشت مربوط به روز هیجدهم جمادی الاول ۱۲۹۵ در باره نمایشی در مسکو نوشته است: «... شب را رفتیم تماشاخانه، باله دادند، یعنی مجلس رقص و تقلید بدون حرف زدن مثل لال بازی» (ناصرالدین شاه، ۱۳۷۹: ۹۳). چند روز بعد در یادداشت روز ۲۱ جمادی‌الاول نظر خود را در باره یکی از تماشاخانه‌های روسیه شرح داده است: «این تماشاخانه بسیار بسیار خوب است پنج مرتبه [طبقه] و وسیع است و ساز و آواز است و رقص، بسیار بسیار خوب خواندند. بسیار خوب رقصیدند. جادوگرها بازی درآوردند...» (همان: ۱۰۰-۹۹).

در پاریس سبک معماری و بنای تماشاخانه "گران آپرا" توجه او را جلب کرد (همان: ۱۶۳-۱۶۲). گرچه برخی تماشاخانه‌ها را نپسندید: «چه تماشاخانه‌ای، به قدر

سر حمام کوچک تهران، بسیار گرم و بد، تنگ، کثیف، بازی نی نیش در آوردند، بی‌مزه نبود، مثل بازی‌های کریم شیرهای، زود برگشتیم» (همان: ۱۸۴-۱۸۳)

سفرنامه ناصرالدین شاه از سفر سال ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۸ م. با توجه به تجربه دو سفر قبلی و به سبب آشنایی بیشتر با زبان فرانسه غنی‌تر است و در آن اشاره‌هایی در باره تماشاخانه‌های غرب هست؛ از جمله در یادداشت مربوط به روز ۲۰ رمضان ۱۳۰۶ در حین توقف در مسکو: «اصل بازی پسر پادشاه عروسی می‌کند و از طوایف مختلف با لباس‌های غریب و عجیب برای آنها می‌رقصند

چندان که به نظر می‌رسد احداث تکیه دولت و پس از آن سالن نمایش در مدرسه دارالفنون، برای تأسیس و حمایت از تماشاخانه‌هایی به سبک و سیاق اروپایی بود.

۲-۲. سفرنامه ایران و روسیه

عبدالصمد میرزا عزالدوله، برادر تنی ناصرالدین شاه در سال ۱۳۰۰ق./ ۱۸۸۲م. در رأس هیأتی برای شرکت در مراسم تاجگذاری الکساندر سوم امپراتور روس و ابلاغ تهنیت ناصرالدین شاه به روسیه سفر کرد. او مهمان امپراتور روس بود و در محافل و مجامع رسمی حضور می‌یافت و از این دید و بازدیدها گزارشی کوتاه و خواندنی یادگار نهاد (طالبی، ۱۳۷۸: ۲۴۲).

-
1. Lermantof
2. Baratashvili
3. Ediyoski
4. A. Bestojef
5. Chernyshevsky
6. Gogol
7. Griboyedov
8. Pushkin
9. Karamzin
10. Dabralioboof
11. Gersen
12. Moliere
13. Shakespeare

را برای او مهیا کرد (Kia, 1995: 426؛ اسکویی، ۱۳۷۸: ۱۲۶-۱۲۵؛ مددپور، ۱۳۸۶: ۱/۵۴۸).

آخوندزاده میان سال‌های ۱۲۷۲-۱۲۶۷ق. / ۱۸۵۵-۱۸۵۰م. ۶ نمایشنامه به سبک و سیاق غربی نوشت. حکایت ملا خلیل کیمیاگر (۱۲۶۷ق. / ۱۸۵۰م.) نخستین کوشش و تجربه او در زمینه "درام نویسی" بود (ملک‌پور، ۱۳۸۵: ۱۴۸/۱، ۱۴۵؛ بزرگمهر، ۱۳۷۹: ۸۳). البته این تجربه نمی‌توانست از لحاظ "ساخت دراماتیک" و محتوا ارزش نمایشی چندانی داشته باشد، اما در هر صورت، در مرحله آغاز ادبیات نمایشی اثری در زمینه درام نویسی به شیوه غرب در ادبیات نمایشی ایران محسوب می‌شود.

حکایت "موسی ژوردان حکیم نباتات و مستعلی شاه مشهور به جادوگر" (سال ۱۲۶۷ق. / ۱۸۵۰م.) انسجام و پختگی دراماتیک بهتری نسبت به اثر نخست آخوندزاده دارد؛ این انسجام چه در طرح کلی نمایشنامه و چه در شخصیت پردازی و چه در تطابق واقعه با محیط اجتماعی عصر، کاملاً مشهود بود. طرح کلی این تمثیل همانند ملا ابراهیم خلیل کیمیاگر در انتقاد از اعتقادات خواص مردم با طرح دو مسأله دیگر بود: یکی انتقاد از صدارت حاجی میرزا آقاسی و دیگری اشاره‌ای به انقلاب ۱۸۴۸م. فرانسه. طرح کلی حکایت "وزیرخان لنکران" (۱۲۶۷ق. / ۱۸۵۰م.) اولین تمثیلی در انتقاد از نظام دیوانسالار فئودال نیمه استعماری ایران بود که ضمن آن، داستانی عشقی هجو می‌شد. این اثر را می‌توان نخستین کمدی اجتماعی- انتقادی تاریخ نمایش ایران محسوب کرد (Kia, 1998: 7؛ ملک‌پور، ۱۳۸۵: ۱۴۹/۱، ۱۵۴؛ بزرگمهر، ۱۳۷۹: ۸۴).

حکایت "خرس قولدور باسان" (۱۲۶۸ق./ ۱۸۵۱م.) مضمونی کمدی-رمانتیک و روستایی داشت که تصویر روابط فئودالی، در چنان جامعه‌ای را برجسته می‌کرد. این اثر اگر چه از نظر بافت نمایشی و پرداخت شخصیت‌ها ارزش‌هایی داشت، اما ضعف‌های عمده‌ای هم در آن دیده می‌شد. به هر حال، گویا این داستان به سبب موضوع "ملودراماتیک" و پایان خوش با استقبال گسترده‌ای روبه‌رو شد. دیگر اثر او "سرگذشت مرد خسیس" (۱۲۷۰ق./ ۱۸۵۳م.)، در میان آثار نمایشی آخوندزاده، جایگاه خاص دارد: اصول و قواعد درام‌نویسی در آن خوب رعایت شده و از سوی دیگر، واقعه اصلی با مهارت قابل ستایشی با وقایع فرعی در آمیخته است.

حکایت "وکلائی مرافعه" (۱۲۷۲ق./ ۱۸۵۵م.)، آخرین کار نمایشی آخوندزاده، به روابط ظالمانه و فاسد دستگاه مجری عدالت پرداخته است (Kia, 1998: 12؛ ملک پور، ۱۳۸۵: ۱۶۷/۱، ۱۶۵، ۱۵۸). بعدها مجموع این آثار در قالب تمثیلات یا ۶ نمایشنامه کمدی تنظیم شد و میرزا جعفر قراچه داغی این نمایشنامه‌ها را به فارسی ترجمه و در یک مجلد با نام تمثیلات منتشر کرد (جوانمرد، ۱۳۸۳: ۵۰؛ جنتی عطایی، ۱۳۳۳: ۶۱؛ فنائیان، ۱۳۶۸: ۲۰).

در دوره محمدشاه نیز، ترجمه آثار اروپایی کمابیش ادامه یافت. در این دوره مشهورترین ترجمه تاریخ ناپلئون اول اثر والتر اسکات^۲ فرانسوی بود که میرزا رضا تبریزی در ۱۲۵۳ق. / ۱۸۳۷م. آن را به فارسی برگرداند (علیزاده بیرجندی، ۱۳۹۱: ۱۲۸).

کار ترجمه در عصر ناصری اهمیت و جایگاه خاصی یافت. در سال‌های نخست سلطنت ناصرالدین شاه آثار غربی با موضوعات گوناگون همچون تاریخ ایران از *سرجان ملکم*، *روبینسون کروزوئه*، *سرگذشت تلماک*، *میشل استروگف* و دیگر آثار ترجمه شد (Scarce, 2007: 461؛ فرزاد فرهنگیان، ۱۳۸۶: ۷۶؛ بهنام، ۱۳۷۵: ۴۵؛ خان ملک ساسانی، [بی‌تا]: ۲۶) و با تأسیس دارالفنون و سپس دارالترجمه

تاریخ دقیق تأسیس دارالترجمه ناصری مشخص نیست. دارالترجمه زمانی همچون دارالفنون، دارالطباعة و دارالتألیف، از ادارات وزارت علوم محسوب می‌شد، اما پس از ذی‌الحجه ۱۳۰۰ ق. / ۱۸۸۲ م. که به فرمان ناصرالدین شاه مترجمان همه وزارتخانه‌ها به این مرکز پیوستند و "مجلس دارالترجمه" افتتاح شد، استقلال و اهمیت دارالترجمه افزایش یافت و ریاست آن نیز بر عهده محمد حسن خان اعتمادالسلطنه (صنیع‌الدوله) نهاده شد که خود به زبان فرانسه تسلط داشت (اعتمادالسلطنه، ۱۳۷۹: ۲۶۰).

۴-۱. آثار مولیر

ترجمه آثاری از جمله گزارش مردم گریز به قلم میرزا حبیب اصفهانی، طبیب اجباری به قلم اعتمادالسلطنه، عروس و داماد به قلم میرزا جعفر قراچه داغی و عروسی جناب میرزا به دست حاجی محمد طاهر میرزا، گواهی بر اقبال به آثار مولیر است.

1.Boileau

2.Racine

3.Alexandre Dumas

۴-۲. گزارش مردم‌گریز

نخستین تجربه در ترجمه کمدی‌های مولیر با انتشار نمایشنامه گزارش مردم‌گریز یا "میزانتروپ"^۱ به سال ۱۲۸۶ق. / ۱۸۶۹م. بازمی‌گردد. مترجم این اثر به احتمال بسیار میرزا حبیب اصفهانی^۲، مقیم عثمانی و از نویسندگان روزنامه فارسی اختر در استانبول بود و این ترجمه را نیز در همان شهر منتشر کرد (بکتاش، ۱۳۷۴: ۹۹).

در این اثر آلسست^۳، که مردی بدبین و عبوس و با سرشتی سرسخت و لجوج بود، علیه نظام و دربار فاسد، ریاکاری‌های اجتماعی و قوانین غیرعادلانه حاکم بر جامعه خویش به مبارزه برمی‌خیزد، اما کوشش او برای تحول و بهبود جامعه و به دست آوردن دل محبوب خود به سرانجام نمی‌رسد و سرانجام گوشه‌نشینی را برمی‌گزیند (Gutwirth, 1950: 356; Romanowski, 1997: 52; Fellows, 1967: 27). ترجمه میرزا حبیب نه عین اثر، بلکه آزاد است، چنانکه در پرده مجلس دوم، آلسست شعری به زبان فرانسه می‌خواند:

si le roim'avaitdonne
Paris, sa grand' ville
Etqu'il me fallut quitter
L'amour de ma vie,
Je dirai au roi Henri
Reprenezvotre Paris

1. Le misanthrop

۲. میرزا حبیب در سال ۱۲۵۲ق. / ۱۸۳۶م. در چهارمحل بختیاری به دنیا آمد. در اصفهان و عراق دانش‌اندوخت و پس از بازگشت به ایران، به سبب فعالیت‌های سیاسی ضد استبدادی و بدگویی از صدراعظم وقت در ۱۲۸۳ق. / ۱۸۶۶م. به عثمانی تبعید شد. او انسانی آزاده و فاضل بود و میزانتروپ را نیز از سوی برای تجربه‌اندوزی و طبع‌آزمایی در ادبیات نمایشی و از سوی دیگر، برای آشنایی مردم ایران با ادبیات کلاسیک جهان ترجمه کرد (بزرگمهر، ۱۳۷۹: ۳۷؛ محمدی، ۱۳۵۲: ۲۲).

3. Alceste

J'aimemieux me vie gai

J'aimemieux ma vie!

در اجرای بسیاری از آثار مولیر در تماشخانه دارالفنون، یا شخصیت‌های حقیقی ایرانی در آنها وارد می‌شد یا شخصیت‌های نمایش خود را با آن تطبیق می‌دادند (ملک پور، ۱۳۸۵: ۳۲۴/۱).

۳-۴. طبیب اجباری

از اولین نمایشنامه‌هایی که در داخل کشور به زبان فارسی ترجمه شد، "طیب اجباری"^۱ از کمدی‌های اجتماعی مولیر بود که در سال ۱۳۰۶ ق/۱۸۸۸ م. به نام محمد حسن خان اعتمادالسلطنه^۲ به چاپ رسید. گر چه بسیار محتمل است که این ترجمه در

1. Le medecinMarlgreloi

۲. محمد حسن خان، فرزند حاجی علی خان اعتمادالسلطنه از محصلان دارالفنون، در سال ۱۲۸۰ ق/۱۸۶۳ م. نماینده نظامی ایران در پاریس بود و به همین سبب، به فراگیری زبان فرانسه پرداخت. پس از بازگشت مترجم حضور دربار بود و بعدها در مقام وزارت انطباعات، منشاء خدمات فرهنگی شد (Kia, 1998: 16؛ کرمانی، ۱۳۲۸).

۱. قراچه داغی با شماری از روشنفکران این روزگار از جمله میرزا یوسف خان مستشارالدوله، جلال الدین میرزا، اعتمادالسلطنه و نیز فتحعلی آخوندزاده رابطه و مکاتبه داشت (آزند، ۱۳۷۳: ۲۵). به نوشته آرنین پور: «کارمند

عروس و داماد» (= ژرژ دانده یا شوهر درمانده)^۱ در سال ۱۳۰۸ ق. / ۱۸۹۰ م. به فارسی برگرداند (آژند، ۱۳۷۳: ۲۵؛ فنائیان، ۱۳۸۶: ۲؛ جنتی عطایی، ۱۳۳۳: ۶۱). مضمون این اثر بسیار ساده و تقریباً تکراری است و از لحاظ کیفیت، نه می‌توان آن را در حد نمایشنامه‌های طنز متداول آن زمان قرار داد و نه می‌توان آن را با شاهکاری از مولیر همچون "میزاتروپ" مقایسه کرد.

نقش هنرمندان ارمنی در اشاعه هنر تئاتر در ایران چشمگیر بود؛ به عنوان نمونه، ارامنه ارومیه نخستین بار در ۱۲۹۱ق. / ۱۸۷۳م. یکی از آثار مولیر را ترجمه و اجراء کردند (Naby, 2007: 508). بنا بر گزارش دیگری، مربوط به سال ۱۳۰۶ق. / ۱۸۸۸م. گروهی در جلفای اصفهان برای ایجاد باشگاه تئاتر گرد هم آمدند و اطلاعیه‌ای هم منتشر کردند (هویان، ۱۳۷۷: ۱۹۶). با موافقت ناصرالدین شاه مبنی بر احداث سالن تئاتری در جنب دارالفنون، میرزا علی اکبر خان مزین‌الدوله نطنزی، از جمله محصلان اعزامی به فرانسه در سال ۱۲۷۵ق. / ۱۸۵۸م. و معلم زبان فرانسه و نقاشی در دارالفنون، مسئولیت آن را برعهده گرفت: «در گوشه‌ای از [دارالفنون] تالار بزرگی به گنجایش قریب به سیصد نفر به سبک تئاترهای اروپا بنا گردید»، اما به سبب مخالفت شماری از روحانیون «مدتها نتوانستند از آن استفاده کنند و بعدها به طور خصوصی در آنجا نمایش‌هایی به وسیله

همزمان با اجرای

نمایش‌های مقلدان درباری به سبک و سیاق غربی، گروه‌های نمایش متشکل از بازیگران غیرایرانی نیز حضور داشتند که برای عموم و به ویژه ناصرالدین شاه نمایش اجراء می‌کردند: چارلز جیمز ویلس که در حدود سال‌های ۱۲۹۹-۱۲۸۴ق. / ۱۸۸۱-۱۸۶۷م. به عنوان پزشک در ایران حضور داشت، شرحی از یکی از تئاترهای بازیگران غربی به دست داده است (ویلس، ۱۳۶۳: ۳۷۹-۳۷۸). هر چند ویلس به روشنی تاریخ دقیق این نمایش و مکان آن را قید نمی‌کند، اما از یادداشت‌های ناصرالدین شاه معلوم است که این گروه یا گروه‌های مشابه آن، چند سالی به فعالیت مشغول بوده‌اند (ناصرالدین شاه، ۱۳۷۸: ۳۳۲).

تماشاخانه دارالفنون بدین سبب که شرایط اجتماعی و فرهنگی هنوز آماده نبود، مورد سوءظن واقع شد و سرانجام پس از کارشکنی‌ها و انتقادات بسیار، چه در باب محتوای نمایش‌ها و چه در باره بازیگران، در سال ۱۳۰۸ ق. / ۱۸۹۰ م. به محاق تعطیل افتاد (Gaffari, 1984: 376؛ اسکویی، ۱۳۷۸: ۱۶۰؛ پورحسن، ۱۳۸۷: ۹۰).

نتیجه

دوره قاجار و به ویژه عصر ناصری، یکی از مقاطع حساس ایران در عرصه فعالیت‌های هنری محسوب می‌شود.